
COD. PRATICA: 2023-001-696  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 694         SEDUTA  DEL   05/07/2023 

 
OGGETTO: 638/2022 Piano Territoriale PNRR. Revisione del Piano Territoriale ad 

esito del negoziato con il Dipartimento della Funzione Pubblica  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALL B Format aggiornamento PT. 
ALL A Regione Umbria PT. 



COD. PRATICA: 2023-001-696 

segue atto n. 694  del 05/07/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “638/2022 Piano Territoriale 
PNRR. Revisione del Piano Territoriale ad esito del negoziato con il Dipartimento della 
Funzione Pubblica” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto delle indicazioni fornite a mezzo di e-mail dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica in data 24 maggio 2023;  

2) di approvare per l’effetto la revisione del Piano territoriale - PNRR (All. A) che tiene contro 
delle indicazioni fornite dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DPF) in esito al negoziato 
intervenuto a seguito dell’invio di una prima bozza di revisione del Piano Territoriale, 
trasmessa a mezzo e-mail il 27 aprile 2023, in ordine a:  

a. revisione dei target regionali rispetto alla lista delle procedure identificate in termini di 
arretrato e di riduzione dei tempi;    

b. riallineamento del Piano Territoriale con gli ulteriori fabbisogni espressi dalla regione 
Umbria e dagli enti locali umbri; 

3) di approvare conseguentemente lo “schema di revisione Fabbisogni e Piano Territoriale” 
richiesto dal Dipartimento della Funzione Pubblica con circolare del 30 novembre 2022 
(allegato B);  

4) di dare atto che il Piano Territoriale per l’Umbria – PNRR di cui al punto 2 allegato alla 
presente deliberazione (allegato A) sostituisce integralmente il piano approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale del 28 giugno 2022 n. 638;  

5) di incaricare la Direzione Coordinamento PNRR, risorse umane, patrimonio, riqualificazione 
urbana di adottare gli atti necessari per la conseguente gestione del Progetto 1000 esperti; 

6) di incaricare il Servizio Organizzazione, Amministrazione e Gestione delle risorse umane di 
avviare le procedure necessarie al reclutamento degli esperti previsti dal Piano (All.A); 

7) di notificare l’aggiornamento del Piano Territoriale Umbria per l’Umbria – PNRR allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

8) di dichiarare che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.12, comma 1, Dlgs 
n.33/2013.  

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-696 

segue atto n. 694  del 05/07/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: 638/2022 Piano Territoriale PNRR. Revisione del Piano Territoriale ad esito del 

negoziato con il Dipartimento della Funzione Pubblica 
 
 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato valutato positivamente con Decisione del 
consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 1uglio 2021;  
Con il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, 
n. 108, recante è stata individuata la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure. Il sistema di governance viene revisionato con decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, (c.d. 
decreto PNRR 3) coordinato con la legge di conversione 21 aprile 2023, n. 41, recante: «Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune.»; 
Con il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia (Decreto reclutamento) sono state dettate all’art. 1 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, le modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione da parte delle amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza.  
Il DPCM 14/10/2021 ha individuato le modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del 
personale in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR. 
Con la DGR n.715 del 28/07/2021 con cui la Giunta Regionale ha definito la governance di attuazione 
del PNRR- Italia, la Regione Umbria ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, entro la scadenza del 5 novembre 2021, un apposito Piano 
territoriale, nel quale vengono definite le procedure amministrative individuate come critiche nello 
specifico territorio regionale, facendo riferimento anche all’appendice 1 che riporta una lista di 
procedure collegate all'attuazione delle misure di semplificazione previste nell'ambito del PNRR, e 
rilevanti ai fini della riduzione dei tempi o dell'arretrato.  
In termini attuativi con il DPCM del 12 novembre 2022 sono state assegnate delle risorse finalizzate 
al conferimento da parte della Regione di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il 
supporto alla gestione delle procedure complesse nel territorio, in funzione dell'implementazione delle 
attività di semplificazione previste dal PNRR.  
Il DPCM stabilisce inoltre, ai fini della definizione del perimetro di operatività dell'assistenza tecnica, 
che ciascun territorio regionale potrà stabilire, sulla base delle criticità e dei colli di bottiglia rilevati, le 
procedure sulle quali intervenire, eventualmente integrando quelle previste nella prima lista con altre 
procedure rilevanti per la specifica realtà locale. 
È stata così predisposta una prima mappatura ed analisi delle procedure complesse regionali e 
conseguentemente identificati i relativi fabbisogni in termini di profili professionali da selezionare e 
distribuire nell’ente regionale, i cui incarichi sono stati approvati con DGR 1294/2021.  
Con la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica prot.n. DFP-0037007-P-05/05/2022 
sono state date indicazioni operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione, riguardanti, tra l’altro, anche la durata, le proroghe e i rinnovi degli esperti. 
Successivamente, con la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica prot.n. 
DFP-0088508-P-30/11/2022, sono stati forniti i chiarimenti sui rinnovi e sulle nuove 



COD. PRATICA: 2023-001-696 

segue atto n. 694  del 05/07/2023 4 

contrattualizzazioni e trasmesso il format “Schema di Revisione Fabbisogni e Piano Territoriale”; 
infine, con la nota circolare del DFP prot.n. DFP- 0088892-P-01/12/2022 sono stati trasmessi i format 
di contratto per i rinnovi e le nuove contrattualizzazioni a seguito della cessazione dei contratti in 
essere al 31 dicembre 22 e relativi allegati.  
Il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica del 29 
agosto 2022, recante “Attuazione del sub investimento 2.2.1 «Assistenza tecnica a livello centrale e 
locale del PNRR», ha attribuito alla regione Umbria ulteriori risorse destinate al conferimento di 
incarichi di collaborazione a professionisti esperti al fine di potenziare il presidio tecnico della loro 
attività, l’analisi dei procedimenti amministrativi oggetto di intervento e la raccolta e la formulazione di 
proposte di interventi di semplificazione e di supporto per l’attuazione del Piano territoriale.  
Rispettando le indicazioni e l’orientamento del Dipartimento di Funzione Pubblica, la Regione Umbria 
ha provveduto al rinnovo e all’attivazione di nuovi incarichi con DGR 1356 del 21.12.2022 e con DGR 
1396 del 21.12.2022. 
Con la DGR 128/2023 la Giunta Regionale ha istituito la Direzione “Coordinamento PNRR, Risorse 
Umane, Patrimonio, Riqualificazione Urbana” con il compito di dare piena attuazione al PNRR e alla 
realizzazione dei progetti e alle attività ad essi correlate.  
Visto Il nuovo quadro delle competenze afferenti alle Direzioni regionali definito con la succitata DGR 
e i nuovi fabbisogni emergenti dall’analisi dei dati provenienti dai Rapporti di Monitoraggio (MeV) e 
quelli espressi dagli enti locali (Comuni e Province) in sede di Cabina di Regia, e il Protocollo di 
Intesa per la Costruzione di un sistema di governance e la realizzazione di interventi a supporto dei 
comuni umbri nella progettazione ed attuazione del PNRR” adottato con DGR n. 78/2022, la 
revisione del Piano Territoriale si presenta come un’importante opportunità per far fronte alla 
situazione attuale, proponendo variazioni al perimetro dell’intervento circa le procedure oggetto di 
supporto e per testare la task force su scale territoriali diverse.  
Visto il Protocollo di Intesa per la Costruzione di un sistema di governance e la realizzazione di 
interventi a supporto dei comuni umbri nella progettazione ed attuazione del PNRR”, adottato   
sempre con riferimento al monitoraggio e alla gestione delle procedure complesse, la revisione del 
Piano risponde altresì all’esigenza di: a) incrementare i profili originariamente determinati con 
l’aggiunta di n.15 professionisti a supporto della Regione dell’implementazione di un “Help Desk Enti 
locali”; b) di sostituire n. 4 esperti a seguito delle rinunce, revoche e del mancato rinnovo del 
contratto; c) di rivedere i target regionali come riportato nella proposta di revisione del Piano 
Territoriale (All. A);  
Tenuto conto che la revisione proposta interessa i seguenti argomenti:  
- numero esperti; 
- rimodulazione dei profili; 
- target regionali; 
 

Tutto ciò premesso al fine di provvedere all’adozione della revisione del Piano Territoriale dell’Umbria 
e di rispondere agli adempimenti richiesti da Funzione Pubblica nell’ambito dell’attuazione del 
progetto, si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto delle indicazioni fornite a mezzo di e-mail dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica in data 24 maggio 2023;  

2) di approvare per l’effetto la revisione del Piano territoriale - PNRR (All. A) che tiene contro delle 
indicazioni fornite dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DPF) in esito al negoziato 
intervenuto a seguito dell’invio di una prima bozza di revisione del Piano Territoriale, trasmessa a 
mezzo e-mail il 27 aprile 2023, in ordine a:  
a. revisione dei target regionali rispetto alla lista delle procedure identificate in termini di 

arretrato e di riduzione dei tempi;    
b. riallineamento del Piano Territoriale con gli ulteriori fabbisogni espressi dalla regione Umbria 

e dagli enti locali umbri; 



COD. PRATICA: 2023-001-696 

segue atto n. 694  del 05/07/2023 5 

3) di approvare conseguentemente lo “schema di revisione Fabbisogni e Piano Territoriale” 
richiesto dal Dipartimento della Funzione Pubblica con circolare del 30 novembre 2022 (allegato 
B);  

4) di dare atto che il Piano Territoriale per l’Umbria – PNRR di cui al punto 2 allegato alla presente 
deliberazione (allegato A) sostituisce integralmente il piano approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale del 28 giugno 2022 n. 638;  

5) di incaricare la Direzione Coordinamento PNRR, risorse umane, patrimonio, riqualificazione 
urbana di adottare gli atti necessari per la conseguente gestione del Progetto 1000 esperti; 

6) di incaricare il Servizio Organizzazione, Amministrazione e Gestione delle risorse umane di 
avviare le procedure necessarie al reclutamento degli esperti previsti dal Piano (All.A); 

7) di notificare l’aggiornamento del Piano Territoriale Umbria per l’Umbria – PNRR allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

8) di dichiarare che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.12, comma 1, Dlgs 
n.33/2013.  

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/07/2023 Il responsabile del procedimento 
- Luca Federici 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2023-001-696 

segue atto n. 694  del 05/07/2023 6 

Perugia, lì 05/07/2023 Il dirigente del Servizio 
 
 

- Luca Federici 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO 

PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 - Luca Federici 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/07/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2023-001-696 

segue atto n. 694  del 05/07/2023 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


